Çoğunluğu bize ulaşamadığı bildirilen ilk «Makaalât» türü eselerin

sahiplerinden bir kısmı şunlardır:

1. Haricî musanniflerinden el-Yemân b. Ribâb’ın “ Kitâbu'l-Makaalât ”adlı

makalesi.46

2. Haricîlerden, Necdiyye fırkasının reisi olan Amiru'l-Hanefî Necdet b.

Uveymir’in (69/688) “Makaale”’si vardır.47

3. Kerrâmiyye'den Muhammed b. el-Heysam’in “Makaale”»si vardır.48

4. Mu’tezile'nin ileri gelenlerinden, el-Ka'bî Ebû'l-Kasım Abdullah b. Ahmed

b. Mahmûd el-Belhî (319/ 931)nin “Kitâbu'l-Makaalât”ı vardır.49

5. Ebû Ali el-Huseyn b. Ali b. Yezid el-Kerâbisî (245/859). «Makaalât»ı

vardır.50

6. Ali b. Hüseyin Mes’udi’nin “Kitab’ul Makâlat fi usûli’d diyanat” adlı

mezhepleri inceleyen eseri bulunmaktadır.51

Bilindiği kadarıyla, «el-Makaalât» denen bu eserlerin yazarlarının hepsi de

Ehl-i Sünnet'in dışından olup, bu eserlerdeki görüşler de, yazarlarının mensûb oldukları

muhafaza amacıyla değil de, yalnızca misal getirme, red veya takdir etme gibi

sebeplerle muhafaza edilmiştir.52

İbn Nedim’in el-Fihrist’ine bakıldığında Haricîlik hakkında eser

yazımına çok erken dönemlerde başlandığı görülecektir. Bu konuda eser veren ilk

müelliflerden biri Ebû Mihnef Lût b. Yahya’ (157/774) dır. Onun Haricîlerle doğrudan

ya da dolaylı olarak ilgili olan eserlerinden bazıları şunlardır: Kitabû’l Cemel, Kitâbu

Sıffın, Kitâbu ehli’n Nehveran ve’l Havaric, Kitâbu Makteli Osman, Kitâbu’ş Şûrâ,

Kitâbu Bilal el-Haricî, Kitâbu Hadisi’l Ezarika, Kitâbu Dahhak el-Haricî’dir.53

Haricîler hakkında kitap telif eden ilk dönem yazarlarından bir diğeri de Vâkıdî

(207/822) dir. O da Kitâbu Sıffın, Kitâbu’s Sunne ve’l Cemaa ve Terkil Havaric fi’l

52 Bkz. Fığlalı, “Haricîler”, DİA, XVI, 176.
53 İbn Nedim, el-Fihrist, 136–37

Eş‘arîyye63 mezhebini teşekkül ettirmiştir. İbn Mücâhid et-Tâî, Bündâr b. Hüseyin eş-

Şîrâzî, Abdullah b. Ali et-Taberî, İbn Hafif eş-Şîrâzî, Ebü'l Hasan Ali b. Mehdî et-

Taberî gibi kişiler onun meşhur öğrencilerindendir. Kaynaklarda Eş'arî'nin ölümüyle

ilgili olarak 320 (932) ile 380 (990–91) yılları arasında değişen farklı tarihler

verilmekteyse de genellikle 324 (935–36) yılında Bağdat'ta vefat ettiği64, şehrin güney

bölgesinde bulunan bir mescidin yakınındaki türbeye defnedildiği kabul edilir.

Sonradan, bazı aşırı Hanbelî taraftarları tarafından tahrip edilme ihtimaline karşı türbe

yıkılarak kabrinin yeri gizlenmiştir.

Meselelerin işlenişi sırasında

Mu‘tezile kelâmcılarının yanı sıra Abdullah b. Küllâb72 gibi şahıslara ve bazı filozoflara

atıflarda bulunulur. Bunun yanında Mu‘tezile’nin bazı meselelerdeki ihtilaflarından da

71 Eş’arî, Makâlat, s. 1
72 Ebû Muhammed Abdullah b. Saîd b. Küllâb el-Kattân el-Basri (ö. 240/854): Nisbesinden Basralı

olduğu tahmin edilmekteyse de hakkında yeterli bilgi mevcut değildir. Küllabiye Fırkasının reisi olup,

Sünni kelamın yerleşmesinde önemli rol oynamıştır. Bkz. İbn Nedim, el-Fihrist, 255, 256; Yusuf Şevki

Muâviye ve

97 Ebû Muhammed Talha b. Ubeydullah b. Osman et-Temimi (ö.36/656): ilk Müslümanlardan olup Uhud

ve Hendek’e katılmıştır. Cemel savaşında öldürülmüştür. Bkz. İbn Kuteybe, el-Maârif, 228–34; Mes’ûdî,

Murûc, II/373-74.
98 Ebû Abdullah bin Zübeyr b. el- Avvam b. Hüveylid el-Esedi el-Kûreşi (36/656): Hz. Osman’ı seçen

şurada bulunmuştur. Cemel savaşı sırasında öldürülmüştür. Bkz. İbn Kuteybe, el-Maârif, 219-227;

Mes’ûdî, Murûc, II/371-73.
99 Muaviye b. Ebû Süfyan b. Harb b. Umeyye b Abdişşems b Abdilmenaf el-Kureşi (60/680): 603 Yılında

Mekke’de doğmuştur. Hz. Ömer döneminde Ürdün ve Şam valiliği yapmıştır. Bkz. İbn Kuteybe, el-

Maârif, 344–45; Mes’ûdî, Murûc, III/11-14.

100 Minkâri’nin Sıffın Savaşı ilgili müstakil bir eseri vardır. Bkz. Ebü’l-Fazl Minkari, Vak’atu Sıffin,

(thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire, 1981.
101 Muaviye b. Ebû Süfyan b. Harb b. Umeyye b Abdişşems b Abdilmenaf el-Kureşi (60/680): 603

Yılında Mekke’de doğmuştur. Hz. Ömer döneminde Ürdün ve Şam valiliği yapmıştır. Bkz. İbn Kuteybe,

el-Maârif, 344–45; Mes’ûdî, Murûc, III/11–14
102 İbn Kesîr, el-Bidâye, VII/274; Yakûbî, Târîh, II/188; Minkari, Vak’at-ı Sıffın, s.

Müellifimiz Eş‘arî, Havaric bahsinin sonunda hakem olay sonrası meydana gelen

olayları anlatmaya şöyle devam eder:

Sıffîn’de tahkîme ilk başvuranın Urve b. Bilâl b. Mirdâs106 olduğu söylenir.

Tahkime ilk başvuranın Yezîd b. Asım el-Muharibi olduğu da söylenmiştir. Bu kişinin

103Ebû Mûsa Abdullah b. Kays b. Süleym el-Eş‘arî (42/662–663): Sıffîn Muharebesi sonrasındaki Hakem

olayında, Hz. Ali’nin temsil eden sahabidir. Bkz. İbn Sa’d, Tabakât, IV/104–105; İbn Kuteybe, el-Maârif,

266; Sem‘ânî, el-Ensâb, I/273.
104 Hucûrat, 9.
105 Eş‘arî, Makâlat, 2-5; Krş..İbnü’l Esir,el-Kâmil fi’t-Târih , 3/274
106 Urve b. Bilâl b.

Sem‘ânî, el-Ensâb, VII/82.
108Abdullah b. Amr: İbnu’l-Kevvâ olarak bilinir. Haricîlerdendir. Hz. Ali’ye karşı çok taşkınlık yapmıştır.

Onu sıkıştırmak için kasdî sorular sormuştur. Bk. İbn Düreyd, el-İştikâk, 340; İbn Nedîm, el-Fihrist, 133.
109 Abdullah b. Vehb er-Râsibî el-Ezdî (ö. 38/658): Muhakkime Hâricîlerinin ileri gelenlerindendir. Hz.

Ali’den ayrılarak Harûrâ’da toplananlar arasındadır. Hz. Ali, onun ve beraberindekilerin Müslümanlara

eziyet ve işkence ettiğini görünce, üzerine yürümüş onu Nehrevan’da öldürmüştür. Bkz. Mes’ûdî, Murûc,

III/56; Fığlalı, “Abdullah b.

O, onu ve taraftarlarını Mâsebezân’da aynı yılın Cemâziye’l-Evvel ayında

öldürdü. El-Eşheb b. Bişr isyân etti. Ali, onun üzerine Câriye b. Kudâme’yi117 gönderdi.

El-Eşheb ve taraftarları, aynı senenin Cemâziye’l-âhir ayında Cercerâyâ’da öldürüldü.

113 Ebû Eyyûb Hâlid b. Zeyd b. Kuleyb el-Ensârî (ö. 49/669): Hicret esnasında Hz. Peygamberi evine

misafir eden sahabîdir. Hicretten iki yıl önce Müslüman olmuştur. Ülkemizde “Eyüp Sultan” olarak

bilinmektedir. Bkz. İbn Kuteybe, el-Maârif, 274–75;Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed

İbnü'l-İmad, Şezeratü'z-Zeheb fi Ahbari Men Zeheb, Beyrut, ts. I/57.
114 Ebû Meryem es-Sa’dî: Necde’nin mensup olduğu Benu’d-Düvel’dendir. Zeyd b. el-Hattâb’ı

öldürmüştür. Bk. İbn Düreyd, el-İştikâk, 347.
115 Deskere: İki ayrı yerin ismidir. 1- Horasan’da bir köy. 2- Bağdat’a beş fersah uzaklıkta bir köy. Bkz.

Sem’ânî, el-Ensâb, V/311.
116 el-Müstevrid b. Ullefe et-Teymî (ö. 43/663): İbn Ullefe 42/662 yılında Dicle kenarındaki Cercerâyâ’da

isyan etti. Ma’kil b. Kays er-Riyahî tarafından öldürüldü. İbn Ullefe ve adamları ile birlikte, kızkardeşi ve

İbn Mülcem’in hanımı olan Katâm da öldürülmüştü. Bunun üzerine İbn Mülcem, Hz. Ali’yi öldürmeye

yemin etmiştir. Bkz.

Hamziyye, 9. Halefiyye, 10. Etrafiyye, 11. Şuaybiyye, 12 Hazımiyye, 13.

Sa’lebiyye, 14. Ahnesiyye, 15. Ma'bediyye, 16. Reşidiyye, 17. Mukremiyye, 18. Ma'lûmiyye ve

Mechuliyye, 19. İbâdiyye, 20. Asfariyye, 21. Hafsiyye. (el-İtikadat, 46–51).
120 Nâfi’ b. el-Ezrak b. Kays b. Nehâr el-Hanefî (ö. 65/685): Hâricîler’in ileri gelen fıkıhçılarındandır.

Taraftarları çoğalınca Basra’yı kuşatmış, ahalinin çoğu göç etmek zorunda kalmıştır. Basra’da

ayaklanmış, valiyi öldürüp şehri ele geçirmiştir. Daha sonra öldürülmüştür. Bkz. İbn Kesîr, el-Bidâye,

VIII/238, 239, 261; Ebu Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b.

Necde,

bilgisizliklerinden dolayı onları mazur görmüş, taraftarları da bu meselede ona uyarak,

bir kişi bilgisizliğinden dolayı bir hata işlediğinde onu mazur görmeye

başlamışlardır.139

Necde’nin taraftarlarının iddia ettikleri hususlar şunlardır:

135 Necde b. Âmir el-Harûrî el-Hanefî (ö. 69/688): Başlangıçta Nâfi’ b. el-Ezrak ile birlikte olduğu

sonradan, Abdullah b. ez-Zübeyr zamanında ondan ayrılarak Yemâme’ye çekilmiş, sonraları Bahreyn’e

gelmiş ve oraya yerleşmiştir. Mus’ab b. Zübeyr, onun üzerine ordular göndermiştir. Sonra taraftarları onu

azletmiş ve öldürmüştür. Bk.

Sa’lebiyye’nin fakihlerinden olan Ziyâd b. Abdirrahman etrafında toplanarak Ziyâdiyye

adında bir fırka oluşturmuştur.182

2. 3. 1. 8. 4. Rûşeydiyye (Ûşriyye)

179 Ebû Müslim el-Horasanî, Abbasi Devleti’nin kurucusudur. Aynı zamanda Müslimiyye Fırkasının

reisidir. 137/755 yılında öldürülmüştür.
180 Şeyban, Ebû Müslim’in savaşlarında düşmanlarına karşı ona yardım etmiştir.
181 Şehristânî, Şeyban ve taraftarları hakkında şu bilgileri aktarır: Şeyban düşünce olarak cebre

yönelmiştir. Bu konuda Cehm b. Safvan’ın ortaya koyduğu cebre ve hadis kudretin nefyedilmesine

geceden yararlanarak kaçtı. Bundan dolayı, Râci’a: “Onu yaralamaktan çekinmeyip,

228 Müellifimiz daha önce Salih b.n Müserrah’ten bahsederken onun Sufiyye’den olduğunu belirtmişti.

Muhtemelen bu fırkada Sufriyye menşelidir.
229 Ebû Meryem Rib’î b. Hirâş b. Cahş b. Amr b. Abdillah b. Bicâd el-Absî el-Kûfî (ö. 104/722):

Tabiîndendir. Onun asla yalan söylemediği rivayet edilir. el-Haccâc zamanında ölmüştür. Bkz. İbn

Düreyd, el-İştikak, 269; Sem‘ânî, el-Ensâb, VIII/367–68.
230 Bkz.

Şebîb’in Küfe'ye girdiği zaman annesini, konuşmak için

Küfe minberine çıkarmasını delil olarak gösterirler. Bkz. el-Fark, 65–66.
236 Cercerâyâ: Vâsıt ile Bağdat’ın doğusu arasında Dicle’ye yakın bir köy. Bk. Yakut, Mu’cem, II/123;

Sem‘ânî, el-Ensâb, III/223.
237 Salim b. Ebi’l-Ca’d el-Eşca’î (ö. 100/718) : Onun altı oğlu olduğu, ikisinin Şiî, ikisinin Mürciî ve

ikisinin de Haricî olduğu rivayet edilir. 101/719 Yılında öldüğü de söylenir. Bkz. İbn Kuteybe, el-Maârif,

452.
238 Bu ifade şu âyette geçer “Şunlar size haram kılınmıştır:(….) fal oklarıyla kısmet paylaşmanız...”

tarzında eserler yazılmaya başlamıştır. Önceleri Ehl-i Sünnet dışındaki mezhep

mensuplarınca yazılmaya başlanan bu küçük eserler, Ehl-i Sünnete mensup kişilerce de

kaleme alınmaya başlanmıştır. Ehl-i sünnette mensup olup bu tarz eser yazan kişilerin

başında Ebû-l-Hasan el-Eş'ârî gelmektedir.

Eş'arî (260/873–74) yılında Basra’da doğmuştur. Babasının vefatından sonra

annesinin Basralı Mu’tezilî âlimlerden Ali el-Cübbâi ile evlenmesiyle onun

himayesinde yetişmiştir. Bu durum, onun gençlik yıllarındaki kelâmî görüşlerinin

şekillenmesinde etkili olmuştur. Bu sebepledir ki, gençlik dönemi eserlerini Mu’tezilî